GRATIAS Dómini in
æténum cantábo ; *
per omnes generatiónes
annuntiábo fidelitátem
tuam ore meo.

JE chanterai éternellement
les grâces du Seigneur ; *
à travers toutes les géné-
rations, ma bouche annon-
cera votre fidélité.

3. Dixisti enim : « In
æténum fundáta est grá-
tia » ; * in cælo stabilísti
fidelitátem tuam.

3. Car vous avez dit :
« Ma grâce est établie pour
toujours » ; * vous avez
établi dans le ciel votre
fidélité.

4. « Inii fœdus cum
elécto meo ; * jurávi Da-
vid, servo meo :

4. « J'ai fait alliance
avec mon élu ; * j'ai juré
à David, mon serviteur :

5. Usque in æténum
stabíliam semen tuum, *
et fundábo in omnes ge-
neratiónes thronum
tuum ». —

5. Pour toujours j'affer-
mirai ta descendance, * et
j'établirai ton trône pour
toutes les générations ».

6. Cæli mirabília tua
célébrant, Dómine, * et
fidelitátem tuam in cœtu
sanctórum.

II. 6. Les cieux célèbrent
vos merveilles, Seigneur, *
et votre fidélité dans l'as-
semblée des saints.

7. Nam quis in núbibus
æquábitur Dómino, * sí-
milis erit Dómino inter
fílios Dei ?

7. Car, dans les nues,
qui sera égalé au Seigneur, *
qui sera semblable au Sei-
gneur parmi les fils de Dieu ?

8. Deus est terríbilis
in concílio sanctórum, *
magnus et treméndus præ
ómnibus circa eum.

8. Dieu est terrible dans
l'assemblée des saints, *
grand et redoutable par
dessus tous ceux qui l'en-
tendent.

9. Dómine, Deus exer-

9. Seigneur, Dieu des

III^e NOCTURNE

cítuum, quis par est tibi? * potens es, Dómine, et fidéлитas tua circúmdat te.

10. Tu ímperas supérbiaē maris, * tumórem flúctuum ejus tu compéscis.

11. Tu transfíxum conculcásti Rahab, * bráchio poténti tuo dispersísti inimícos tuos.

12. Tui sunt cæli, et tua est terra; * orbem terrárum et quod eum replet tu fundásti;

13. Aquilónem et austrum tu creásti; * Thabor et Hermon de nómine tuo exsúltant.

14. Tibi bráchium potens est, * firma manus tua, dextera tua erécta.

15. Justítia et jus sunt fundaméntum throni tui; * grátia et fidéлитas præcédunt te.

16. Beátus pópulus qui exsultáre novit; * ámbulant, Dómine, in lúmine vultus tui,

17. De nómine tuo lætántur semper, * et justítia tua extollúntur.

armées, qui vous est comparable? * vous êtes puissant, Seigneur, et votre fidélité vous enveloppe.

10. Vous commandez à l'orgueil de la mer, * vous apaisez le gonflement de ses flots.

11. Après avoir transpercé Rahab, vous le foulez aux pieds, * de votre bras puissant vous dispersez vos ennemis.

12. A vous sont les cieux et à vous est la terre; * le monde avec ce qui le remplit, c'est vous qui l'avez fondé;

13. Le nord et le midi, c'est vous qui les avez créés; * le Thabor et l'Hermon tressaillent à votre nom.

14. Vous avez un bras puissant, * elle est forte votre main, et votre droite est dressée.

15. La justice et le droit sont les fondements de votre trône; * la grâce et la fidélité marchent devant vous.

16. Bienheureux le peuple qui connaît l'allégresse; * ils marchent, Seigneur, dans la lumière de votre visage,

17. En votre nom ils se réjouissent toujours, * et dans votre justice ils sont exaltés.

18. Nam tu es splendor
potentiæ eorum, * et tuo
favore extollitur cornu
nostrum.

19. Nam Domini est
clypeus noster, * et Sanc-
ti Israël rex noster.

18. Car vous êtes la
splendeur de leur force, *
et par votre faveur s'exalte
notre puissance.

19. Car au Seigneur ap-
partient notre bouclier, *
et au Saint d'Israël notre
roi.

Rappel des promesses

20. Olim locutus es in
visione sanctis tuis et
dixisti : * « Imposui co-
ronam potenti; extuli élec-
tum de populo.

21. Inveni David, ser-
vum meum, * oleo sanc-
to meo unxi eum,

22. Ut manus mea sit
semper cum eo, * et brá-
chium meum confirmet
eum.

23. Non decipiet eum
inimicus, * neque malí-
gnus deprimet eum.

24. Sed contúndam co-
ram eo adversários ejus, *
et, qui odérunt eum,
percútiam.

25. Fidélitas mea et
grátia mea cum ipso; *
et in nómine meo extol-
létur cornu ejus.

26. Et exténdam super
mare manum ejus, * et
super flúmina dexteram
ejus.

27. Ipse vocábit me :

20. Autrefois vous avez
parlé en vision à vos fidèles
et vous avez dit : * « J'ai
imposé un diadème au
héros; j'ai exalté un élu,
du sein de mon peuple.

21. J'ai trouvé David,
mon serviteur, * je l'ai
oint de mon huile sainte,

22. Pour que ma main
soit toujours avec lui, *
et que mon bras le fortifie.

23. L'ennemi ne le sur-
prendra pas, * et le méchant
ne l'opprimera pas.

24. Mais j'écraserai de-
vant lui ses adversaires, *
et ceux qui le haïssent,
je les frapperai.

25. Ma fidélité et ma
grâce sont avec lui; * et
en mon nom sera exaltée
sa puissance.

26. Et j'étendrai sa main
sur la mer, * et sa droite
sur les fleuves.

27. Lui m'invoquera

III^o NOCTURNE

« Pater meus es tu, *
Deus meus et petra salu-
tatis meæ ».

28. Atque ego primo-
génitum constituam
eum, * celsissimum inter
reges terræ.

29. In ætérnum servábo
ei grátiam meam, * et
firmum manébit ei foedus
meum.

30. Et ætérnum fáciam
semen ejus, * et thronum
ejus ut dies cæli.

31. Si dereliquerint filii
ejus legem meam, * neque
ambuláverint in præcéptis
meis,

32. Si violáverint statú-
ta mea, * nec custodierint
mandáta mea :

33. Virga púniam de-
lictum eórum, * et ver-
beribus culpam eórum ;

34. Sed grátiam meam
non súbtraham ei, * nec
fidem meam fallam.

35. Non violábo foedus
meum, * neque effátum
labiórum meórum mu-
tábo.

36. Semel jurávi per
sanctitátem meam : *
Davídi certe non mén-
tiar,

37. Semen ejus in ætér-
num manébit * et thronus

« Vous êtes mon Père, *
mon Dieu et le rocher de
mon salut ».

28. Et moi, je l'établirai
premier-né, * très élevé
parmi les rois de la terre.

29. Pour toujours je lui
conserverai ma faveur, *
et mon alliance restera
ferme pour lui.

30. Et j'établirai pour
toujours sa descendance, *
et son trône comme les
jours du ciel.

31. Si ses fils aban-
donnent ma loi, * et ne
marchent pas selon mes
préceptes,

32. S'ils violent mes dé-
crets, * et ne gardent pas
mes commandements :

33. Avec la verge je puni-
rai leur péché, * et avec
les fouets, leur faute ;

34. Mais ma faveur je
ne la lui retirerai pas, *
et je ne démentirai pas ma
fidélité.

35. Je ne violerai pas
mon alliance, * et ce qui
est sorti de mes lèvres,
je ne le changerai pas.

36. Une fois pour toutes
j'ai juré par ma sainteté : *
à David, certes, je ne
mentirai pas,

37. Sa descendance de-
meurera éternellement, * et

ejus coram me erit ut sol,

son trône devant moi sera
comme le soleil,

38. Ut luna, quæ manet
in ætérnum, * testis in
cælo fidélis ».

38. Comme la lune, qui
demeure éternellement, *
témoin fidèle dans le ciel ».

La ruine appelle la réparation

39. Tu vero repulisti et
abjecisti, * gráviter irátus
es uncto tuo.

39. Mais voici que vous
avez rejeté et repoussé, *
vous vous êtes violemment
irrité contre votre Oint.

40. Sprevisi fœdus ser-
vi tui, * profanásti humi
corónam ejus.

40. Vous avez renié l'al-
liance de votre serviteur, *
vous avez profané, abattu
sa couronne.

41. Diruisti omnes mu-
ros ejus, * munitiónes
ejus excidio tradidisti.

41. Vous avez détruit
toutes ses murailles, * vous
avez livré ses forteresses à
la ruine.

42. Diripuérunt eum
omnes transeúntes per
viam, * ludíbrío factus
est vicínis suis.

42. Ils l'ont pillé, tous
ceux qui passaient par le
chemin, * il est devenu
la dérision de ses voisins.

43. Extulisti dexteram
inimicórum ejus; * im-
plevisti gáudio omnes
hostes ejus.

43. Vous avez exalté
la droite de ses ennemis; *
vous avez rempli de joie
tous ses adversaires.

44. Retudisti áciem glá-
dii ejus, * nec sustentásti
eum in prælio.

44. Vous avez émoussé
le tranchant de son glaive, *
et vous ne l'avez pas sou-
tenu dans le combat.

45. Cessáre fecisti
splendórem ejus, * et
thronum ejus in terram
dejecisti.